. . 

Un cop mort Pere IIT, el rei Joan pren meSures, com 
ja sabem, per a desencallar l'afer de la condemnació de 
Llull. Atiat pels prohoms de Valencia, Barcelona i Mallorca 
- i per aquest ordre -, demana al Papa que comissioni 
el ·bisbe de Barcelona per a examinar de nou els llibres 
de Llull. Climent Vfle áccedeix - d'alguna manera ha de 
pagar el pas de la Corona d'Aragó a la seva obediencia-. 
Pero el curiós del cas és que el rei Joan fa ·constar que 
Eimeric dona també el seu acord per a aquesta nova 
comissió: 

Post obitum vero dicti domini patris nostri nos 
tam ad supplicacionis instanciam affinium et ami
corum dicti magistri Raymundi et proborum 
hominum civitatum Valencié Barchinone et Maio
ricarum, quam pro bono nostre reipublice q uod a 
pluribus nostrorum subditorum in doctrina et 
libris dicti magistri Raymundi tam in temporalibus 
quam in spiritualibus versad dicebatur, quam pro 

. 
91 Cfr. EMEIS, Dieter, Das Schicksa/ des Lul/isten Peter de 

Castellvfs, o. c., pp. 172-173. 
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honore nostro cuius nec inmerito interest quod 
opera dicti magistri Raymundi qui fuit subditus 
noster de civitate oriundus Maioricarum predicta 
(et) alii eciam quavis subditi nostri tanti et tam 
diffamati criminis labe et nota contra iusticiam 
non maculentur, nostram direximus supplicacio
nem domino pape, ut pro elicienda veritate de 
dictis articulis condempnatis mate et iniuste ut 
asserebatur per dictos fratres et magistros atributis 
libris dicti magistri commissionem faceret episcopo 
Barchinonensi, qui facta examinacione et compro
bacione de dictis articulis cum libris ipsis eosdem 
approbaret aut condempnaret, ut foret per iusti
ciam faciendum. Quiquidem dominus papa annu
endo supplicacionibus nostris, consenciente ad 
hoc dicto inquisitore ·qui in Romana curia pre~ 
sens erat, comisit dictum negocium dicto episcopo 
Barchinonensi. 92 

De la part d'Eimeric, es devia tractar d'un acord atorgat 
ben a contracor. D'antuvi, aquesta mesura invalidava els 
treballs empresos per !'inquisidor per a convencer la Cúria 
que calia condemnar Llull, i, d'altra banda, era una con
cessió molt important als qui acusaven Eimeric de falsificar 
els textos lul.lians. Com sigui, !'inquisidor acota el cap. 
Podía fer altrament? Enganxat al carro avinyones, havia 
de suportar els inconvenients de l'amistat entre Climent VIJC 
i Joan l. Perque no tot, és ciar, eren inconvenients. Joan I 
també estava obligat a tcnir en compte que Eimeric havia 
jugat un paper de primera línia en· l'enrobustiment del 
partit clementista. El rei d' Aragó no el podía deixar caure 
ni fer-li massa guerra, sense esdevenir sospitós als ulls del 
P;;~.pa. Aquest ens sembla ésser el .sentit de la carta que 
hem esmentat més amunt, mitjan<;ant la qual Joan 1 feia